
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a b ro n zov á  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  163 –179 

173

Ostrožská Lhota (okr. Uherské Hradiště)
„Mezi Žleby“, parc. č. 5769.
Kultura popelnicových polí. Neurčený areál. Povrchový sběr. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9777956N, 17.4839528E

Při stavbě nového rybníka v roce 2021 došlo k odbagrování 
archeologických vrstev, které se nepodařilo při archeologickém 
dohledu v místě stavby zachytit. Na výsypce hlíny umístěné ně-
kolik set metrů od samotné stavby byla provedena dohledávka 
movitých artefaktů formou sběrů a prospekce za pomoci de-
tektorů kovů. Podařilo se tak získat mimo jiné soubor nálezů 
datovaných do období mladší až pozdní doby bronzové, které 
náleží kultuře popelnicových polí. V souboru dominují střepy 
keramických nádob, z kovových artefaktů lze uvést fragment 
bronzového srpu (AMČR).

Literatura
AMČR: Záznam M-202105939 [cit. 2022-05-05]. Archeologická mapa 

České republiky.

Summary
Several portable finds dated from the Late to Final Bronze Age 
and attributed to the Urnfield culture were acquired in 2021 
during a small-scale rescue excavation necessitated by the con-
struction of a pond in the “Mezi Žleby” field in Ostrožská Lhota 
(Uherské Hradiště District).

Zdeněk Kuchař

Podolí (k. ú. Podolí u Brna, okr. Brno-venkov)
„Příčný“, parc. č. 935/70.
Starší doba bronzová. Sídliště. Sonda. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.1836636N, 16.7011086E

Před výstavbou haly v prostoru dlouhodobě zkoumané po-
lykulturní lokality (Parma 2021) byla v roce 2021 provedena 
sondáž, která opět prokázala přítomnost kulturní vrstvy s frag-
mentárním materiálem datovatelným do starší doby bronzové.

Literatura
Parma, D. 2021: Podolí (k. ú. Podolí u Brna, okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 62(1), 251.

Summary
A rescue excavation at a multi-period site in the “Příčný” field in 
the cadastral area of Podolí u Brna (Brno-Country District) pro-
duced additional evidence of settlement from the Early Bronze Age.

David Parma

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Na Drahách“, parc. č. 6078/1.
Věteřovská skupina. Hrob. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0275781N, 17.3598492E

V rámci budování sjezdu z mimoúrovňové křižovatky Neda-
konice byl v roce 2021 nedaleko slovanského pohřebiště v poloze 
„Na Drahách“ (viz oddíl Středověk a novověk) prozkoumán také 
jeden kostrový hrob dítěte věteřovské skupiny. Pohřbené dítě 
bylo vybaveno drobným koflíkem, jehlicí a náhrdelníkem slože-
ným z bronzových spirálek. Hrobová jáma byla oválného tvaru, 
přičemž k velikosti hrobové jámy nepřiměřeně drobný skelet byl 
dislokován v její západní části. Jedinec byl uložen v mírně skr-
čené poloze s orientací S–J, s pohledem směřujícím k východu. 
Na základě nálezu tohoto solitérního hrobu nelze bohužel predi-
kovat existenci rozsáhlejšího pohřebiště, jelikož hrobové nálezy 
věteřovské skupiny jsou spíše výjimečné. Pokud by však nějaké 
další hroby existovaly, je ze zbytku prozkoumané plochy zřejmé, 
že se budou nacházet západně od trasy sjezdu. 

Literatura
Neuvedeno.

Summary
One Věteřov culture child’s grave was investigated during the 
construction of the Nedakonice grade-separated junction exit in 
the “Na Drahách” field in Polešovice (Uherské Hradiště District). 

Miroslav Popelka, Marek Lečbych, Martin Paulus

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Nivy“.
Starší doba bronzová, věteřovská skupina, mladší doba bronzová. 
Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.01808N, 17.35643E; 49.01630N, 17.35482E; 
49.01698N, 17.35344E; 49.01595N, 17.35618E

V trase nově budované dálnice se do konce roku 2021 mezi 
více než tisícem zahloubených archeologických objektů (viz od-
díly Neolit, Doba železná, Středověk a novověk) podařilo pro-
zkoumat také sídlištní komponenty z doby bronzové. Výrazně 
zastoupena je věteřovská skupina starší doby bronzové, méně 
intenzivní jsou doklady osídlení z mladší doby bronzové. Za-
hloubené objekty věteřovské skupiny (převážně skladovacího 
charakteru) poskytly celou škálu kompletně dochovaných kera-
mických tvarů. Osídlení doby bronzové bylo v okolí zachyceno 
již předchozími záchrannými výzkumy (Čižmář, Geislerová eds. 
2006, 248–249; Geislerová, Parma eds. 2013, 273–274; 2018, 
282–283). Nejzásadnějším nálezem, díky kterému se Polešovice 
dostaly do popředí zájmu, byl nález jednoho z největších depotů 
z doby bronzové, čítající několik stovek kusů předmětů (Salaš 
2005, 377–378). 

Literatura
Čižmář, M., Geislerová, K. (eds.) 2006: Výzkumy – Ausgrabungen 

1999–2004. Brno: Ústav archeologické památkové péče Brno.
Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2013: Výzkumy – Ausgrabungen 

2005–2010. Brno: Ústav archeologické památkové péče Brno.




